
CONSIGLIERE Di Trani Vito
Anio

Assente CONSIGLIERE

Zaffarese Antonio Presente

D'onofrio Angela Presente CONSIGLIERE Calandriello
Carmine

Assente CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CITTÀ DI PISTICCI
(Provincia di Matera)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE N. 22 DEL 18-07-2022

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025 (COMUNI DA 15.000 ABITANTI)

ASSESSORE PROPONENTE :

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 18:00 con prosecuzione, nella
Residenza Municipale, legalmente convocato dal Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio
Comunale, in seduta Straordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti o assenti i componenti del Consiglio
Comunale come appresso indicati:

Presenti N.   12
Assenti  N.    5

Favorevoli 12
Contrari       0
Astenuti       0

Muliero Roberto
Tommaso

Presente CONSIGLIERE Grieco Pasquale
Domenico

Assente CONSIGLIERE

Albano Domenico
Alessandro
Giannone
Domenicangelo Donato

Badursi Andrea Presente CONSIGLIERE Miolla Giuseppe Assente CONSIGLIERE

Presente CONSIGLIERE

Iannuzziello Eligio Presente CONSIGLIERE Verri Viviana Presente CONSIGLIERE

Rago Renato Presente

Losenno Marco Presente CONSIGLIERE Tuccino Pasquale
Salvatore

Presente CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Presente

Sodo Pasquale Assente CONSIGLIERE

SINDACO

 Accertata la presenza di n.   12 consiglieri componenti del Consiglio Comunale sui 17 in carica, il
Presidente del Consiglio, procede alla trattazione dell’argomento in atti. Prende parte ai lavori il
SEGRETARIO COMUNALE  Stolfi Angela, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Camardella Maria
Teresa, Barbara

Presente



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, nonché art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 e ss.mm.ii.
Favorevole

Pisticci, lì 12-07-2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 D'Aranno Giuseppina*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  FINANZIARIO
Parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell’art.49, nonché art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 e ss.mm.ii.
Favorevole

Pisticci, lì 12-07-2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  FINANZIARIO
 D'Aranno Giuseppina*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli artt. 234-241, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano la revisione economico-
finanziaria;

Richiamati in particolare:

l’art. 234, c. 1, il quale prevede che i Consigli comunali, provinciali e delle citta�

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto
all’albo dei ragionieri;
l’art. 235, c. 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i

suoi componenti non possono svolgere l’incarico per piu� di due volte nello stesso ente
locale;



Visto inoltre:
l’art. 16, c. 25, D.L. 13 agosto 2011, n. 138 il quale prevede, a decorrere dal primo

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di
conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo
le modalita� definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore
della legge stessa;
l’art. 16, c. 25-bis, D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (comma introdotto dal D.L. n. 124/2019)

il quale prevede: “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione
economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali,
provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma
associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il
componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti
validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del
Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata
qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;
il D.M. Ministero dell’Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento

per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di
revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative
delle modalita� di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra
richiamata;
il D.M. 26 novembre 2012 con il quale e� stato approvato l’elenco dei revisori dei conti

degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’art. 16, c. 25, D.L.
n. 138/2011;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 (penultimo esercizio
precedente) una popolazione superiore a 15.000 abitanti, e� tenuto alla nomina del collegio dei
revisori dei conti;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23/05/2019 con la quale e� stato eletto
per il triennio 2019/2022 l’Organo di revisione economico-finanziaria;
Considerato che alla data del 22/05/2022 e� andato in scadenza l’Organo di revisione del
Comune, ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 07/07/2022, ai sensi degli
artt. 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6, D.L. 16 maggio 1994, n. 293;
Dato e preso atto che:

con nota prot. n. 13414 in data 10/05/2022  e� stata comunicata alla Prefettura – Ufficioa)
territoriale di Governo di Matera la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione
economico-finanziaria;
la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato che le operazioni dib)
sorteggio si sarebbero effettuate il giorno 16/05/2022, con inserimento in tempo reale
dell’esito del sorteggio nel sito della Direzione Centrale della Finanza locale;
i nominativi estratti con la procedura suddetta dall’articolazione regionale dell'elencoc)
risultano essere i seguenti:

TIRI Mariangela, primo designato per la nomina;1
COSPITO Antonella Annunziata, secondo designato per la nomina;2



DANTONIO Pasquale, prima riserva estratta;3
MARRANZINI Vincenzo, seconda riserva estratta;4
SOFIA Pasquale Mario, terza riserva estratta;5
PIERRI Gaetano, quarta riserva estratta.6

Accertato che e� stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilita� di cui all'art.
236, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello
stesso decreto legislativo, nonche� la disponibilita� all’assunzione dell’incarico, con il seguente
esito:

TIRI Mariangela, primo designato per la nomina;1
COSPITO Antonella Annunziata, secondo designato per la nomina;2

Tenuto conto che, in base a quanto previsto dall’art. 16, c. 25-bis, D.L. n. 138/2011, citato
integralmente in premessa, nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione
economico-finanziario previsti dalla legge, il Consiglio Comunale elegge, a maggioranza
assoluta dei membri, il componente dell'Organo di revisione con funzioni di presidente, scelto
tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al
decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di piu�
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento;
Atteso che i revisori che, sulla base della documentazione acquisita agli atti, hanno le
caratteristiche per essere eletti presidenti del collegio sono:

Nominativo
MAZZEI Pasquale1
LAROCCA Enrico2
TRIFOGLIO Giovanni Antonio3
LUCARELLI Lucia4
STIGLIANO Leonardo5
LAROTONDA Michele6
TACCARDI Maria Evangelista7
BARBUZZI Antonio8
DI PISA Pierangelo Antonio9
LEGITTIMO Carmelo10
PARZIALE Gianna11
VALENTE Antonio12
COLUCCI ROSA13

Ritenuto di procedere a votazione segreta per la nomina del revisore che puo� svolgere il
ruolo di presidente del collegio;
Dato Atto che, alla presenza degli scrutatori nominati dal Vice Presidente nelle persone del
consigliere Verri e consigliere Losenno, sono state scrutinate le schede distribuite per la
votazione che hanno dato il seguente risultato:



Presenti 12 – Votanti 12
Voti 11 per il Dr. DI PISA Pierangelo Antonio – Schede Bianche 1
Preso atto che, con voti 11, il revisore eletto presidente del collegio e� il Dr. DI PISA Pierangelo
Antonio;
Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina del collegio dei revisori dei conti così� composto:

Nominativo Funzioni
DI PISA Pierangelo Antonio Presidente

TIRI Mariangela Componente
COSPITO Antonella Annunziata Componente

Visto, inoltre, l’art. 241, c. 7, D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al
Collegio dei revisori dei conti e� stabilito con la stessa deliberazione di nomina;
Richiamati:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli-

enti locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento
dell’ente locale”;
il D.M. 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base-

spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di
funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli
organi di revisione e� composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica dia)
appartenenza;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capiteb)
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21
dicembre 2018;
da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimentic)
annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore
alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al
D.M. 21 dicembre 2018;
da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzionid)
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000;
da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% pere)
l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente;
dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241,f)
comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e
contributivi”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21 dicembre 2018 e della normativa sopra
richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:



DESCRIZIONE
Presidente
(+50%)

Componenti

A) Compenso annuo (compreso di eventuali maggiorazioni) €. 23.202,00 €. 15.468,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio
(max 50%)

€.   7.734,00 €.   7.734,00

TOTALE €. 30.936,00 €. 23.202,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;
Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile trova copertura finanziaria al capitolo
1010 “Indennità ai componenti del Collegio dei revisori dei conti” (Missione 01 – Programma
03) del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23;
Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita�;

Sulla scorta della votazione di cui sopra

DELIBERA

Di nominare l’Organo di Revisione Economico Finanziaria di cui all’art. 235 del D.Lgs. n.1)
267/2000 per il triennio 2022/2025, nelle persone di seguito indicate e con le funzioni a
fianco di ciascuno riportate:



Nominativo Funzioni
DI PISA Pierangelo Antonio Presidente

TIRI Mariangela Componente
COSPITO Antonella Annunziata Componente

Di stabilire che l’incarico decorrera� dalla data di immediata eseguibilita� del presente2)
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutivita� del presente3)
provvedimento, il nominativo del Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.
Di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21 dicembre 2018,4)
il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE
Presidente
(+50%)

Componenti

A) Compenso annuo (compreso di eventuali maggiorazioni) €. 23.202,00 €. 15.468,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio
(max 50%)

€.   7.734,00 €.   7.734,00

TOTALE €. 30.936,00 €. 23.202,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti.

Di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione trova copertura5)
finanziaria al capitolo 1010 “Indennità ai componenti del Collegio dei revisori dei conti”
(Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 il quale
presenta la necessaria disponibilita�.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime
favorevole,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Tuccino  Pasquale Salvatore  Stolfi Angela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124, D.Lgs. 267/2000)

N° 1614 d’ordine

E’ stata affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 26-07-2022 per rimanervi quindici giorni

consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000);

Pisticci, lì  26-07-22

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Stolfi Angela
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Stolfi Angela

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art.124, D.Lgs. 267/2000)

Che la presente deliberazione :

E’ divenuta esecutiva il giorno 05-08-22

Perché  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000)

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

Pisticci, lì  26-07-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

        Stolfi Angela


